
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과 2022-12-21 17:20:03

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

생활보장과 79,886,376 66,986,626 12,899,750

국 70,708,382

균 257,659

시 6,107,406

구 2,812,929

저소득층 생활안정지원 72,098,420 60,518,990 11,579,430

국 64,726,153

시 5,077,476

구 2,294,791

기초생활보장급여 지원 72,098,420 60,518,990 11,579,430

국 64,726,153

시 5,077,476

구 2,294,791

생계급여 48,761,300 41,519,556 7,241,744

국 43,885,170

시 3,413,291

구 1,462,839

301 일반보전금 48,761,300 41,519,556 7,241,744

국 43,885,170

시 3,413,291

구 1,462,839

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,761,300 41,519,556 7,241,744

◎생계급여 48,761,300

국 43,885,170

시 3,413,291

구 1,462,839

교육급여 38,614 35,384 3,230

308 자치단체등이전 38,614 35,384 3,230

08 교육기관에대한보조 38,614 35,384 3,230

◎교육급여 38,614

해산 장제 급여 272,000 252,693 19,307

국 244,800

시 19,040

구 8,160

301 일반보전금 272,000 252,693 19,307

국 244,800

시 19,040

구 8,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 272,000 252,693 19,307

◎기초생활보장 해산.장제급여
272,000

국 244,800

시 19,040
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48,761,300,000원*1년

38,614,000원*1년

272,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

구 8,160

주거급여지원 22,603,870 18,302,025 4,301,845

국 20,343,483

시 1,582,271

구 678,116

301 일반보전금 22,213,223 17,951,457 4,261,766

국 19,991,900

시 1,554,926

구 666,397

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,213,223 17,951,457 4,261,766

◎주거급여 22,213,223

국 19,991,900

시 1,554,926

구 666,397

403 자치단체등자본이전 390,647 350,568 40,079

국 351,583

시 27,345

구 11,719

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 390,647 350,568 40,079

◎수선유지급여 390,647

국 351,583

시 27,345

구 11,719

복지용 양곡공급 252,700 246,600 6,100

국 252,700

301 일반보전금 252,700 246,600 6,100

국 252,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 252,700 246,600 6,100

◎복지용 양곡공급 택배비 지원
252,700

국 252,700

취약계층 기초생활보장 54,874 50,000 4,874

시 54,874

301 일반보전금 54,874 50,000 4,874

시 54,874

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,874 0 54,874

◎취약계층 기초생활보장
54,874

시 54,874

저소득 노인 건강보험료 지원 8,000 7,000 1,000

시 8,000

301 일반보전금 8,000 7,000 1,000

시 8,000
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22,213,223,000원*1년

390,647,000원*1년

252,700,000원*1년

54,874,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,000 0 8,000

◎저소득 노인가구 건강보험료 지원
8,000

시 8,000

저소득층 건강보험료 지원사업 8,000 7,000 1,000

301 일반보전금 8,000 7,000 1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,000 0 8,000

◎저소득층 건강보험료 지원
8,000

통합조사관리운영 75,902 76,172 △270

201 일반운영비 20,702 23,372 △2,670

01 사무관리비 17,860 19,820 △1,960

◎일반수용비 6,820

○복지대상자 신청서 외 7종 인쇄
5,320

○토너구입 1,500

◎급량비 11,040

02 공공운영비 2,842 3,552 △710

◎공공요금 및 제세 2,842

○우편요금

2,842

202 여비 55,200 52,800 2,400

02 월액여비 55,200 52,800 2,400

◎통합조사관리 현장확인요원 월액여비
55,200

기초생활보장사업 운영 23,160 22,560 600

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

◎생활보장위원회 참석수당
1,260

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

◎자활지원 등 시책업무추진
2,700

204 직무수행경비 19,200 18,600 600

03 특정업무경비 19,200 18,600 600

◎대민활동비 19,200

취약계층 보호 및 지원 강화 2,270 4,240 △1,970

시 1,970

구 300

수요자 중심의 통합서비스 제공 2,270 4,240 △1,970

시 1,970

구 300
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16,000원*500세대*1년

16,000원*500세대*1년

95원*7,000부*8종

150,000원*10개

8,000원*23명*5식*12월

(일반우편430원*80건*12월)+(등기우편2,5
30원*80건*12월)

200,000원*23명*12월

70,000원*9명*2회

3,000,000원*1년*90%

50,000원*32명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합서비스 제공 (단위:천원)

저소득층 학생 교육비 신청.접수 지원 1,970 3,940 △1,970

시 1,970

101 인건비 1,850 3,722 △1,872

시 1,850

04 기간제근로자등보수 1,850 3,722 △1,872

◎교육비지원사업 업무보조인력 인건비
1,850

시 1,850

201 일반운영비 120 218 △98

시 120

01 사무관리비 120 218 △98

◎교육비지원사업 신청서식 인쇄
120

시 120

보장구 무료대여 300 300 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

◎무료대여보장구 수리 300

자활지원사업 6,980,592 5,826,897 1,153,695

국 5,982,229

균 140,282

시 638,387

구 219,694

저소득층 자활사업 6,980,592 5,826,897 1,153,695

국 5,982,229

균 140,282

시 638,387

구 219,694

자활사업(자활지원) 4,428,992 4,446,008 △17,016

국 3,986,093

시 310,029

구 132,870

206 재료비 18,000 18,000 0

국 16,200

시 1,260

구 540

01 재료비 18,000 18,000 0

◎기초생활보장 근로유지형 자활근로사업
18,000

국 16,200

시 1,260

구 540

301 일반보전금 750,000 750,000 0
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1,850,000원*1명*1월

75원*1,600매

100,000원*3회

18,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

국 675,000

시 52,500

구 22,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 750,000 750,000 0

◎기초생활보장 근로유지형 등 자활근로사업
750,000

국 675,000

시 52,500

구 22,500

307 민간이전 3,660,992 3,676,008 △15,016

국 3,294,893

시 256,269

구 109,830

05 민간위탁금 3,660,992 3,676,008 △15,016

◎자활근로사업 위탁비(인건비 및 사업비)
3,660,992

국 3,294,893

시 256,269

구 109,830

자활사업(지역자활센터 사례관리) 30,707 29,263 1,444

국 21,495

시 9,212

307 민간이전 30,707 29,263 1,444

국 21,495

시 9,212

10 사회복지시설법정운영비보조 30,707 29,263 1,444

◎지역자활센터 사례관리팀 운영지원
30,707

국 21,495

시 9,212

자활사업(지역자활센터등 운영지원) 464,153 422,999 41,154

국 324,908

시 139,245

307 민간이전 464,153 422,999 41,154

국 324,908

시 139,245

10 사회복지시설법정운영비보조 464,153 422,999 41,154

◎지역자활센터등 운영지원
464,153

국 324,908

시 139,245

지역자활센터 종사자 추가지원 17,388 32,748 △15,360

시 17,388

307 민간이전 17,388 32,748 △15,360
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750,000,000원*1년

3,660,992,000원*1년

30,707,000원*1년

464,153,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

시 17,388

10 사회복지시설법정운영비보조 17,388 32,748 △15,360

◎지역자활센터 종사자 추가지원
17,388

시 17,388

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간병
방문지원사업)

200,402 208,000 △7,598

균 140,282

시 30,060

구 30,060

307 민간이전 200,402 208,000 △7,598

균 140,282

시 30,060

구 30,060

11 사회복지사업보조 200,402 0 200,402

◎가사간병 방문지원사업
200,402

균 140,282

시 30,060

구 30,060

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,838,950 687,879 1,151,071

국 1,649,733

시 132,453

구 56,764

307 민간이전 1,838,950 687,879 1,151,071

국 1,649,733

시 132,453

구 56,764

11 사회복지사업보조 1,838,950 0 1,838,950

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
1,838,950

국 1,649,733

시 132,453

구 56,764

주민과 함께하는 복지사업 운영 397,454 415,819 △18,365

시 360,230

구 37,224

사회복지시설 운영 397,454 415,819 △18,365

시 360,230

구 37,224

사회복지시설 운영지원(전환사업) 397,454 415,819 △18,365

시 360,230

구 37,224

301 일반보전금 37,224 55,589 △18,365
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17,388,000원*1년

4,008,040원*50명*1년

1,400,571원*1,313명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영
단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

10 사회복무요원보상금 37,224 55,589 △18,365

◎노숙인시설 등 사회복무요원 급여 37,224

○봉급 28,800

○교통비 2,218

○피복비 662

○중식비 5,544

307 민간이전 360,230 360,230 0

시 360,230

10 사회복지시설법정운영비보조 360,230 360,230 0

◎노숙인복지시설 운영지원(살림커뮤니티)
360,230

시 360,230

행정운영경비(생활보장과) 407,640 220,680 186,960

균 117,377

시 29,343

구 260,920

인력운영비 352,642 166,879 185,763

균 117,377

시 29,343

구 205,922

인건비 352,642 166,879 185,763

균 117,377

시 29,343

구 205,922

101 인건비 332,188 162,770 169,418

균 106,614

시 26,652

구 198,922

01 보수 149,444 139,850 9,594

◎시간외 근무수당 149,444

○6급 36,224

○7급 42,072

○8급 46,164

○9급 19,236

○처우개선비 5,748

03 공무직(무기계약)근로자보수 182,744 22,920 159,824

◎의료급여관리사 인건비
101,847

균 81,479

시 20,368

◎시간외수당 19,426

균 15,541

시 3,885
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9,600,000원*3명*1년

739,200원*3명*1년

330,720원*2명*1년

1,848,000원*3명*1년

360,230,000원*1년

12,321원*35시간*7명*12월

11,130원*35시간*9명*12월

9,992원*35시간*11명*12월

9,160원*35시간*5명*12월

143,696,000원*4%

8,487,250원*12월

1,618,830원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎퇴직급여충당금 16,494

균 9,594

시 2,399

구 4,501

◎명절휴가비 10,027

◎교통보조비 5,760

◎자격수당 2,400

◎정액급식비 6,720

◎정기상여금 20,070

304 연금부담금등 20,454 4,109 16,345

균 10,763

시 2,691

구 7,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,454 914 19,540

◎공무직(무기계약)근로자보험료부담금등
20,454

균 10,763

시 2,691

구 7,000

기본경비 54,998 53,801 1,197

기본경비 54,998 53,801 1,197

201 일반운영비 27,418 27,281 137

01 사무관리비 25,690 25,450 240

◎일반수용비 11,770

○부서운영수용비
7,920

○토너구입(프린터,복사기,모사전송기)
1,050

○토너구입(컬러프린터)
2,800

◎급량비 13,920

○특근급식비 13,920

02 공공운영비 1,728 1,831 △103

◎공공요금 및 제세 1,728

○우편요금

1,628

○희망마을드림타운 영조물배상 공제회비
100

202 여비 21,600 21,600 0

01 국내여비 21,600 21,600 0

◎기본업무추진여비
21,600

203 업무추진비 4,980 4,920 60
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1,374,500원*12월

5,013,500원*2회

120,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

5,017,500원*4회

1,704,500원*12월

25,000원*33명*12월*80%

150,000원*7개

(200,000원*2개)+(300,000원*8개)

8,000원*29명*5식*12월

(일반우편430원*80건*12월)+(등기우편2,5
30원*40건*12월)

100,000원*1개소

180,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,980 4,920 60

◎부서운영업무추진비 4,980

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎사무실 환경개선 1,000

○레이저프린터 구입 1,000
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415,000원*12월

1,000,000원*1대


